
COMUNE DI RIETI

SETTORE VI - Servizio Manutentivo Immobili e Reti

DETERMINAZIONE n. 924 del 21/09/2018

OGGETTO: IMPEGNO  DI  SPESA  RELATIVO  ALLA  FORNITURA  DI 
MATERIALE  NECESSARIO  PER    LA MANUTENZIONE  DELLE 
INFRASTRUTTURE  COMUNALI  AFFIDAMENTO  FORNITURA 
ALLA DITTA TOSTI LEGNAMI SRL CIG.   ZD025019B4 

L’Istruttore Direttivo P.O.
Geometra Angelo Raimondi

PREMESSO che l’ Amministrazione Comunale deve garantire la conservazione ed 
il decoro delle proprietà comunali e con esse mantenere alti i livelli di sicurezza per la 
tutela dell’incolumità pubblica provvedendo alla manutenzione ordinaria con opere di 
riparazione, sostituzione e rinnovamento delle infrastrutture comunali;

VISTO:
- Che  per  consentire  la  manutenzione  degli  edifici  comunali  il  personale 

dipendente ha bisogno di avere a disposizione il materiale necessario;
- Che  per  eseguire  tempestivamente  gli  interventi  che  giornalmente  vengono 

segnalati è necessario acquisire il materiale occorrente;
- Che per  l’acquisto del  materiale  sopra citato  è stata contattata la  Ditta  Tosti 

Legnami srl la quale si è resa disponbile a fornire il materiale a prezzi congrui;
RITENUTO di dover affidare fornitura del materiale occorrente per la manutenzione 

ordinaria dei bei comunali  alla Ditta Tosti Legnami srl con sede in Santa Rufina (RI) Via 
Salaria Km. 91,400 per l’importo complessivo di € 754,34;

VISTA la determinazione dirigenziale n° 1224 del 30/10/2017 con la quale viene 
attribuita la posizione organizzativa al geometra Angelo Raimondi;

VISTA la deliberazione di C.C. n. 33  del 26.04.2018, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il DUP 2018-2020;

VISTA la deliberazione di C.C. n. 34  del 26.04.2018, esecutiva, e successive 
modificazioni ed integrazioni è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2018-
2020;

RICHIAMATO l’art. 10 del D.lgs 118/2011:
PRESO ATTO che trattasi di forniture di beni e materiali di piccolo importo e 

quantità limitate, quindi non inventariabili, non preventivabili e programmabili, senza la 
possibilità di immagazzinamento, vista la deteriorabilità e perdita di caratteristiche 
meccaniche e fisiche;

VISTO il regolamento comunale in materia di acquisizione in economia, affidamento 
lavori, beni e servizi, approvato con deliberazione di C.C. n° 75 del 18/09/2014;

RICHIAMATO l’art. 32 comma 14 art.36 comma 2 lettera a), art. 37 comma 1, nei 
quali viene regolamentato l’affidamento di lavori, beni e servizi, in attuazione alla relativa 
normativa nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento e 
nell’ambito delle categorie previste dal comma 6 dell’art. 14 del regolamento comunale;

CONSIDERATO che per tali acquisti necessari ed urgenti a garanzia del 
mantenimento del patrimonio comunale, non prevedibili e tantomeno programmabili, si 
rende necessario poter effettuare l’acquisto da un fornitore presente in zona, che abbia 
ampia gamma di prodotti necessari, e che renda veloce e possibile l’eventuale reso 



immediato di eventuali prodotti errati o non consoni alla lavorazione in essere;
VISTA la necessità di ricorrere all’acquisizione di fornitura servizi materiali per la 

manutenzione ordinaria dei beni comunali e per servizi di pubblica utilità, utilizzando la 
procedura di affidamento diretto, in quanto l’importo dello stesso è inferiore alla soglia di € 
40.000,00; CONSIDERATO che la fornitura effettuata dalla ditta verrà liquidata a seguito di 
emissione fattura e successivamente all’assunzione dell’impegno di  spesa relativo agli 
importi specifici come stabilito dalle norme contenute nel D.Lgs 118/2011 (gestione delle 
spese conseguenti all’armonizzazione contabile) rammentate nella nota prot. 4937/2018; 

VERIFICATO  il  possesso  dei  requisiti  di  idoneità  morale,  capacità  tecnico 
professionale ed Economico finanziaria della ditta affidataria. 

CONSIDERATO  di  dover  impegnare  la  somma occorrente  di  €  754,34  al  cap. 
1356/19 del bilancio 2018-2020,; 

CHE le somma di cui sopra sarà liquidata alla ditta dietro presentazione di fattura a 
prestazione eseguita;

VISTIO il DURC acquisito dall’ente. 
CONSIDERATO che trattasi di spesa necessaria e urgente per la manutenzione 

ordinaria dei beni comunali affinché venga garantito lo svolgimento dei servizi 
indispensabili . 

VERIFICATO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.  
6 bis della L. 241/90 né in capo al responsabile del procedimento né in capo al firmatario  
della presente.

VISTO l’art. 36 comma 2 del Dlgs 50/2016, l’art.32 del medesimo decreto;
RICHIAMATO  il  regolamento  comunale  in  materia  di  acquisizione  in  economia, 

affidamento lavori, beni e servizi.
VISTO IL Decreto Legislativo 267 /2000 e ss.mm.
VISTA la L. 241/90 e ss.mm.
VISTO lo Statuto del Comune;
RICHIAMATO il piano triennale della trasparenza, di cui si attesta il rispetto. 
VISTO l’art. 3 della L. 136/2010 che disciplina gli obblighi della stazione appaltante 

e dell’appaltatore relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari.
VISTO l’art. 26 comma 1 della L. 488/99.
RICHIAMATO il d.lgs 196/03

DETERMINA

1) Di  approvare  le  premesse  che  formano  parte  integrante  della  presente 
determinazione;

2) Di nominare quale responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 3 della legge 
241/1990, il geometra Angelo Raimondi;

3) Di  impegnare ai  sensi  dell’art.  183,  comma 1  dlgs 267/2000 e del  principio  
contabile  applicato  all.  4/2  dlgs.  118/2011,   la  somma di  €.  754,34,  al  cap.  
1356/19  del  bilancio  2018-2020   da  destinare  alla  fornitura  di  materiale 
necessario  per  la  manutenzione  infrastrutture  comunali,   con  imputazione 
all’esercizio in cui essa è esigibile;

4) Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183 comma 8, dlgs 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica ( pagamento a 30gg. dall’emissione 
fattura);

5) Di affidare la suddetta  fornitura alla  Ditta Tosti Legnami srl con sede in  Santa 
Rufina (RI) Via Salaria Km. 91,400 in regola con il DURC. Prot. INAIL_12446450 
e con gli adempimenti di cui all’rt. 6 del d.p.r. 207/2001;



6) Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  e 
contabile di cui all’art. 147-bis comma 1 del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica 
del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità  legittimità  e  correttezza 
dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla 
sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del 
servizio;

7) Di  dare  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  comma  1  del  D.lgs.  267/2000  e  del 
regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, sarà 
sottoposto  al  controllo  contabile  da  parte  del  Dirigente  dell’area  economico 
Finanziaria, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  allegati  alla  presente  come  parte 
integrale e sostanziale;

8) Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini 
dell’Amministrazione trasparente di cui al D.Lgs 33/2013;

DICITURA EX ART. 9 D.L. 78/2009 CONV. IN LEGGE N. 102/2009 E ART. 183, COMMA 8 DEL TUEL
a) di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto dovrà essere pagata alle scadenze di seguito indicate:

Descrizione Data  consegna/emissione 
fattura

Scadenza di pagamento Importo

IMPEGNO DI SPESA 
RELATIVO ALLA 
FORNITURA DI 
MATERIALE 
NECESSARIO PER   LA 
MANUTENZIONE DELLE  
INFRASTRUTTURE 
COMUNALI
AFFIDAMENTO 
FORNITURA ALLA DITTA 
TOSTI LEGNAMI SRL
CIG.   ZD025019B4 

30/60 gg. 60 gg. € 754,34

2)  di impegnare la spesa complessiva di euro 754,34 ai seguenti capitoli del Bilancio di Previsione 
2018:  

Eser EPF Cap/art Descrizione Mis./Prog/Tit PDCF Importo Soggetto

2018  2018  1356/19  TEATRO COMUNALE: 
MANUTENZIONE - 

FUNZIONAMENTO - 
PRESTAZION DI SERVIZIO

 005/002/01  01.003.02.09.
008

 754,34  5389 - TOSTI 
LEGNAMI SRL - 
VIA SALARIA 
KM. 91.400 , 

RIETI (RI) - P.IVA 
00103640579 - 

C.F.  

 

L’Istruttore Direttivo P.O.
Geometra Angelo Raimondi



 





COMUNE DI RIETI

Allegato alla Determinazione n. 924 del 21/09/2018

PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’  

SETTORE VI - Servizio Manutentivo Immobili e 
Reti

05/10/2018

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA RELATIVO ALLA FORNITURA DI MATERIALE 
NECESSARIO PER   LA MANUTENZIONE DELLE  INFRASTRUTTURE COMUNALI 
AFFIDAMENTO FORNITURA ALLA DITTA TOSTI LEGNAMI SRL CIG.   ZD025019B4    

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO
REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Vista la regolarità  contabile  del provvedimento attestante  la copertura finanziaria  della  spesa ai  
sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000.
Si attesta la copertura finanziaria del provvedimento di cui sopra impegnando le somme ai seguenti 
capitoli della spesa:

Eser EPF Cap/art Descrizione Mis./Prog/Tit
Tipol/Cat/tit

PDCF Importo Soggetto Impegno/
Accertam.

2018  2018  1356/19  TEATRO COMUNALE: 
MANUTENZIONE - 
FUNZIONAMENTO - 
PRESTAZION DI 
SERVIZIO

 005/002/01  
01.003.02
.09.008

 754,34  5389 - TOSTI 
LEGNAMI SRL - VIA 
SALARIA KM. 91.400 , 
RIETI (RI) - P.IVA IT  
00103640579 - C.F. 

 2164 

Addì, 05/10/2018 IL DIRIGENTE 
DEL SETTORE FINANZIARIO

 Grazia Marcucci

Riferimento pratica finanziaria (CED): 2018/1664
 



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi 
dell'art.  24  del  D.Lgs.  7/3/2005,  n.  82  e  s.m.i.  (CAD).  La  presente  determinazione  è  
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Rieti, ai sensi dell'art.22 del 
D.Lgs. 82/2005.

Comune di Rieti – Determina n. 924 del 21/09/2018



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N             Registro Pubblicazioni
Si certifica,  ai  sensi dell'art.  32 della Legge 18/06/2009 n. 69,  in  data odierna viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi, dal   al  .

Rieti, lì 26/10/2018

E' Copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.


	data ESECUTIVITA’
	OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA RELATIVO ALLA FORNITURA DI MATERIALE NECESSARIO PER LA MANUTENZIONE DELLE INFRASTRUTTURE COMUNALI AFFIDAMENTO FORNITURA ALLA DITTA TOSTI LEGNAMI SRL CIG. ZD025019B4


